[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНИЙ ТАГИЛ

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «03» февраля 2011 г. № 45
город Верхний Тагил
Об утверждении Положения "Об оказании материальной помощи отдельным категориям граждан, проживающим в городском округе Верхний Тагил" и создании комиссии по оказанию материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации

В целях поддержания уровня жизни граждан, проживающих на территории городского округа Верхний Тагил, находящихся в трудной жизненной ситуации и среднедушевой доход которых ниже величины прожиточного минимума, установленного на территории Свердловской области, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом городского округа Верхний Тагил
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать комиссию по оказанию материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации (приложение 1).
2. Утвердить Положение "Об оказании материальной помощи отдельным категориям граждан, проживающим в городском округе Верхний Тагил" (приложение 2).
3. Постановление главы администрации городского округа Верхний Тагил от 15.03.2010 г. № 131 «Об утверждении Положения "Об оказании материальной помощи отдельным категориям граждан, проживающим в городском округе Верхний Тагил" и создании комиссии по оказанию материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации» считать утратившим силу.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации городского округа Верхний Тагил по социальным вопросам Н.Н.Глинских.
Глава администрации
 городского округа Верхний Тагил

Герасимова В.П.
Приложение 1
Утверждено

Постановлением администрации

городского округа Верхний Тагил

от  03.02. 2011 г. № 45
Состав комиссии по оказанию материальной помощи

гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации
	Глинских

Наталья
Николаевна
	– заместитель главы администрации городского округа  Верхний Тагил по социальным вопросам, председатель комиссии;

	Копелева

Зинаида
Михайловна
	– начальник организационно-правового отдела администрации городского округа  Верхний Тагил, заместитель председателя комиссии;

	Разуева

Екатерина Анатольевна
	- специалист 1 категории отдела социальных гарантий  и льгот ТОИОГВ УСЗН по г. Кировграду, член комиссии (по согласованию);

	Полозова
Татьяна Анатольевна
	  – заведующая отделением социального обслуживания на дому ГБУ СОНСО «Комплексный центр социального обслуживания населения города Кировграда», секретарь комиссии (по согласованию);

	Рачева

Ирина Владимировна

Тюкова

Зоя

Ивановна

	– специалист консультативного отделения социального обслуживания на дому ГБУ СОН СО «Комплексный центр социального обслуживания населения города Кировграда», член комиссии (по согласованию);

– член Совета ветеранов городского округа Верхний Тагил, член комиссии (по согласованию)

                                                            Приложение 2
Утверждено

Постановлением администрации

городского округа Верхний Тагил

от  03.02. 2011 г. №  45
Положение

об оказании материальной помощи отдельным категориям граждан,

проживающим в городском округе Верхний Тагил

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение устанавливает правовые и организационные основы оказания материальной помощи отдельным категориям граждан, проживающим в городском округе Верхний Тагил.
1.2. Предметом регулирования настоящего Положения не являются отношения, связанные с предоставлением гражданам льгот и социальных гарантий, установленных законодательством Российской Федерации, Свердловской области и муниципальными правовыми актами.

1.3. Материальная помощь оказывается в целях поддержания минимального уровня жизни отдельных категорий граждан.
1.4. Материальная помощь предоставляется за счет средств бюджета городского округа Верхний Тагил.
2. Основные понятия, используемые в Положении
2.1. Отдельные категории граждан - малоимущие семьи, малоимущие одинокие или одиноко проживающие граждане и граждане, оказавшиеся в трудной жизненной ситуации.
2.2. Материальная помощь - предоставление отдельным категориям граждан за счет средств бюджета городского округа Верхний Тагил социальных выплат.
2.3. Малоимущая семья - семья, в которой среднедушевой доход на одного члена семьи ниже  величины прожиточного минимума, ежеквартально утверждаемого постановлением Правительства Свердловской области.
2.4. Малоимущий одинокий гражданин - гражданин, не имеющий близких родственников либо законных представителей, чей доход ниже величины прожиточного минимума, ежеквартально утверждаемого постановлением Правительства Свердловской области.
2.5. Малоимущий одиноко проживающий гражданин - гражданин, проживающий один, чей доход ниже величины прожиточного минимума, ежеквартально утверждаемого постановлением Правительства Свердловской области.
2.6. Трудная жизненная ситуация - ситуация, объективно нарушающая жизнедеятельность гражданина в том числе: инвалидность, неспособность к самообслуживанию в связи с преклонным возрастом, болезнь, сиротство, безнадзорность, малообеспеченность, безработица, отсутствие определенного места жительства, конфликты и жестокое обращение в семье, полное или частичное уничтожение жилья и другого имущества в результате пожара или иного негативного воздействия  природного или техногенного характера, хищение имущества, подтвержденные соответствующими документами, обусловившие отсутствие средств к существованию, которую он не может преодолеть самостоятельно.
2.7. Социальная выплата - денежная сумма, выплачиваемая отдельным категориям граждан в целях обеспечения их материальных потребностей, связанных с трудной жизненной ситуацией, в которой они оказались.
3. Основания и субъекты оказания материальной помощи
3.1. Основанием назначения материальной помощи является трудная жизненная ситуация, в которой оказались представители отдельных категорий граждан, и наличие у них дохода ниже величины прожиточного минимума, ежеквартально утверждаемого постановлением Правительства Свердловской области
3.2. Прием заявлений граждан на оказание материальной помощи производится в государственном бюджетном учреждении социального обслуживания населения Свердловской области «Комплексный центр социального обслуживания населения города Кировграда».

3.3. Получателями материальной помощи являются представители отдельных категорий граждан, оказавшиеся в трудной жизненной ситуации.
В исключительных случаях (смерть близких, пожар, тяжелая болезнь) по решению комиссии по рассмотрению заявлений на оказание материальной помощи получателями материальной помощи могут быть граждане, оказавшиеся в трудной жизненной ситуации, имеющие доход выше величины прожиточного минимума, утвержденного постановлением Правительства Свердловской области.
3.4. Сведения о получателях материальной помощи хранятся в Администрации городского округа Верхний Тагил.

4. Комиссия по рассмотрению заявлений на оказание материальной помощи
4.1. Для принятия решений по оказанию материальной помощи создается Комиссия по рассмотрению заявлений на оказание материальной помощи (далее - Комиссия).
4.2. Комиссия является совещательным органом.
4.3. Состав Комиссии утверждается постановлением Администрации городского округа Верхний Тагил.
4.4. Председателем Комиссии является заместитель главы администрации городского округа Верхний Тагил по социальным вопросам

В отсутствие председателя Комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя Комиссии.
4.5. Комиссия правомочна решать вопросы, если на ее заседании присутствует не менее половины ее членов. Заседание Комиссии ведет председатель. Решения на заседании Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих членов Комиссии.
4.6. Заседания Комиссии проводятся 1 раз в месяц.
4.7. Решения Комиссии оформляются протоколом.
4.8. Протокол включает в себя следующую информацию:
· дата проведения заседания Комиссии:

· поименное указание присутствующих членов Комиссии, других лиц, участвующих в заседании;

· наименование вопросов, выносимых на рассмотрение Комиссии;

· решение Комиссии с указанием формы оказания и размера материальной помощи.
4.9. Протокол должен быть подписан председателем и секретарем Комиссии не позднее пяти рабочих дней со дня проведения заседания Комиссии.
4.10. Комиссия имеет право вынести решение об оказании материальной помощи либо решение о мотивированном отказе в предоставлении такой помощи.
5. Формы оказания и размер материальной помощи
5.1. Оказание материальной помощи осуществляется в виде единовременной социальной выплаты.
5.2. Размер денежных выплат устанавливается решением Комиссии с учетом прилагаемых документов в размере не превышающем 2000 рублей.
6. Порядок обращения за материальной помощью
6.1. Граждане, претендующие на получение материальной помощи, обращаются с письменным заявлением в государственное бюджетное учреждение социального обслуживания населения Свердловской области «Комплексный центр социального обслуживания населения города Кировграда».  В заявлении должно быть указано обстоятельство, послужившее основанием для обращения за материальной помощью.
6.2. От имени несовершеннолетних граждан, а также граждан, признанных судом недееспособными или ограниченно дееспособными, заявления подаются их законными представителями.
От имени граждан, находящихся на надомном обслуживании, с заявлением вправе обратиться социальный работник, осуществляющий такое обслуживание.
От имени лиц без определенного места жительства и вернувшихся из мест лишения свободы с заявлением вправе обратиться и получить материальную помощь на оформление документов специалист консультативного отделения.
6.3. Граждане, обратившиеся за материальной помощью, должны представить вместе с заявлением установленной формы (Прилагается) следующие документы:
· копию документа, удостоверяющего личность (паспорт или иное удостоверение личности);

· справку с места жительства;

· справки о доходах всех членов семьи, зарегистрированных по данному адресу, за последние шесть месяцев.
6.4. Специалист консультативного отделения вместе с заявлением предоставляет акт обследования жилищных условий и материального положения лица без определенного места жительства и вернувшегося из мест лишения свободы.
6.5. Заявитель и должностные лица организаций, выдавших ему документы о составе семьи, доходах, несут ответственность за подлинность предоставленных сведений в соответствии с действующим законодательством.
6.6. Заявление регистрируется в журнале учета заявлений на материальную помощь с присвоением ему порядкового номера и учитывается при последующих обращениях.
6.7. Заявления граждан об оказании материальной помощи с пакетом необходимых документов передаются на рассмотрение Комиссии.
6.8. Оказание материальной помощи может быть инициировано на основании ходатайства руководителей органов социальной защиты населения, местного самоуправления, а также общественных организаций, созданных в целях социальной защиты населения.
7. Порядок назначения материальной помощи
7.1. На основании протокола решения Комиссии глава Администрации городского округа Верхний Тагил принимает распоряжение о выделении материальной помощи.

7.2. При первичном обращении за материальной помощью решением Комиссии в целях подтверждения сведений, предоставленных заявителем, назначается обследование социально-бытовых и материальных условий жизни заявителя и членов его семьи. Результаты такого обследования оформляются актом.
7.3. Материальная помощь может быть оказана один раз в год или, в исключительных случаях (тяжелое заболевание, подтвержденное необходимыми  медицинскими справками, полное или частичное уничтожение жилья и имущества в результате пожара, иных природных или техногенных воздействий; хищения денежных средств и имущества), по решению Комиссии, два раза в год.
8. Отказ в назначении материальной помощи
8.1. В предоставлении материальной помощи может быть отказано по следующим основаниям:
· предоставление заявителем неполных и (или) недостоверных сведений о составе семьи и доходах;

· трудоспособные члены семьи, в том числе родители (один из них) или лица,  их замещающие, не работают и не состоят на учете в городском центре занятости населения более шести месяцев без уважительной причины;
· отсутствие оснований назначения материальной помощи.

9. Порядок предоставления материальной помощи
9.1. Порядок предоставления материальной помощи определяется Регламентом, утвержденным постановлением главы администрации городского округа Верхний Тагил.

ОБРАЗЕЦ

В комиссию по рассмотрению заявлений по оказанию материальной помощи

от ___________________________________

_____________________________________

_____________________________________

Проживающего (ей) по адресу:

____________________________________________________________________________

Паспортные данные ___________________

_____________________________________

Пенсионное удостоверение № ___________

ИНН ________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу оказать материальную помощь в связи с тем, что __________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

Подпись заявителя_________

Дата «__»________20 __ г.

Решение комиссии __________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

Протокол № ________от «__»_____________20____г.